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Ще не так давно, півдесятка 
літ тому, на Чернігівщині відбули-
ся урочистості з нагоди 200-річчя 
утворення Чернігівської губернії і 
70-річчя – однойменної області. Тоді 
славна і древня історія краю ніби 
органічно переплелася з клопітним 
і бурхливим сьогоденням на новому 
часовому рубежі соціально-еконо-
мічного і духовного розвитку – уже в 
складі молодої незалежної держави 
– України.

І ось нещодавно, у жовтні ниніш-
нього року, відзначено було черго-
вий ювілей у біографії нашої області 
– минуло 75 років з дня утворення 
нової територіально-адміністратив-
ної одиниці на теренах колишнього 
СРСР. З цієї нагоди 14 жовтня в об-
ласному центрі також проведено 
низку цікавих заходів, які зайвий раз 
підтвердили: край наш має не тільки 
багату і яскраву минувшину, але й 
упевнено крокує у день завтрашній.

Відкриваючи святкові захо-
ди на Красній площі міста, голова 
облдержадміністрації Володимир 
Хоменко зачитав учасникам уро-
чистостей текст святкового вітання 

Президента України Віктора Ющен-
ка. Він також зазначив, що почуття 
гордості за Чернігівську землю, ус-
лавлену людською звитягою, генієм і 
щоденною працею багатьох поколінь 
чернігівців, надихає і зобов’язує їх 
спрямувати всі зусилля на розбудо-
ву рідного краю.

Представники влади, почесні 
гості і чернігівці відвідали виставку 
новобудов виробничого та соціаль-
ного призначення, перспективних 
інвестпроектів та виробничих мож-
ливостей області в Чернігівській 
торгово-промисловій палаті. А ша-
нувальників мистецтва гостинно 
запросила до себе галерея “Пласт-
арт”, де відкрився вернісаж молодих 
художників. У цей же час на Красній 
площі вирувало фольклорне свято за 
участю Національного академічного 
заслуженого народного хору Украї-
ни імені Г. Верьовки та Національ-
ного академічного ансамблю танцю 
імені П.Вірського. Приваблювали до 
себе неповторністю й оригінальніс-
тю і містечко майстрів на Алеї Героїв, 
виставка-презентація районів і міст 
області, тощо.

Свято продовжилося урочис-
тостями в обласному академічному 
музично-драматичному театрі імені 
Т.Г.Шевченка з врученням кращим 
представникам краю над Десною 
державних нагород, відзнак облас-
ної державної адміністрації та об-
ласної ради, котрі вручили голови 
облдержадміністрації та обласної 
ради Володимир Хоменко та Наталія 
Романова.

Після офіційної частини у театрі 
відбувся святковий концерт кращих 
колективів художньої самодіяльності 
області. А на Красній площі чернігівців 
розважали зірки української естради. 
Завершилося суботнє свято урочис-
тим феєрверком.

На знімках: голова облдержад-
міністрації Володимир Хоменко від-
ві дав також експозицію досягнень 
підприємств обласного управління 
лісового  та мисливського госпо-
дарства. Про них інформував гос-
тей перший заступник начальника, 
головний лісничий управління Ана-
толій Курганов.

Фото Миколи ТИЩЕНКА.

Чернігівській області – 75

Зеленобровий край наш придеснянський



Добрі справи не-
рідко стимулює… біда. 
Серпнева пожежа в 
степах херсонського 
Нижньодніпров’я при-
мусила більш прискіп-
ливо поставитися до 
охорони і відтворення 
зеленого багатства 
краю, тим більше у 
природно-кліматич-
них зонах, де ведення 
лісового господарства достатньо ризи-
коване, але як фактор грунтозахисний 
і такий, котрий забезпечує нормальні 
умови життєзабезпечення людей, ук-
рай необхідне.

Ця обставина, схоже, спонукала 
Президента нашої держави Віктора 
Ющенка видати 1 листопада ц.р. Указ 
“Про проведення акції “Озеленення 
країни – спадщина для майбутніх по-
колінь”. Мета – поліпшення стану дов-
кілля та залучення широких верств 
населення до вирішення екологічних 
завдань. Пригадаймо акцію “Майбутнє 
лісу – у твоїх руках”, котра вже вдруге 
проводилася минулої весни на всеук-
раїнському рівні і значення якої просто 
важко переоцінити. Молоді насадження 
з’явилися на тисячах гектарів незаліс-
нених площ.

Указ зобов’язує Кабінет Міністрів 
України, Раду міністрів Автономної 
Республіки Крим, місцеві державні 
адміністрації затвердити у триденний 
строк плани заходів щодо проведен-
ня акції, передбачивши комплекс дій 
зі збереження довкілля на загально-
державному, регіональному та місце-
вому рівнях, зокрема з благоустрою та 
створення нових зелених зон, парків, 
скверів у кожному населеному пункті, 
поширення природоохоронних знань.

Рекомендовано також взяти участь 
у проведенні цієї акції органами місце-
вого самоврядування, а Держкомтеле-
радіо належним чином її висвітлити.

Логічно, що старт акції було дано 
на згарищі в Цюрупинському районі 
Херсонщини, де посаджено перші 60 
гектарів молодого лісу. Безпосеред-
ню участь у її проведенні взяли Прези-
дент України Віктор Ющенко, секретар 
РНБО Іван Плющ, голова Держкомітету 
Віктор Сівець, вище керівництво облас-
ті, представники обласних управлінь лі-
сового та мисливського господарства 
в особі їх начальників та заступників. 
Від Чернігівщини брали участь у доб-
ротворчій справі 10 чоловік на чолі з 
першим заступником начальника, го-
ловним лісничим обласного управління 
Анатолієм Кургановим та головним ін-
женером Городнянського держлісгоспу 
Анатолієм Сапітоном.

Честь залишити власні зелені ав-
тографи на обвуглених пісках Херсон-
щини випала робітникам Староруд-
нянського лісництва Городнянського 
держлісгоспу (на знімку).

Листопад на теренах Чернігівського 
Полісся – це вже передзим’я. Та перша 
його декада сприяла проведенню лі-
совідтворювальних робіт. Останні під-
сумки листопадової акції “Озеленення 

країни – спадщина для 
майбутніх поколінь” такі: 
створено нові лісона-
садження на площі 197,9 
гектара, а протягом 
осені – на 311,5 гектара.

Анатолій КУРГАНОВ,

перший заступник 
начальника 

облуправління лісового 
 та мисливського 

господарства, 
головний лісничий.

Часопис Чернігівського обласного управління 
лісового та мисливського господарства, 

обласного товариства лісівників
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Як показує практика, виїзні колегії, як форма 

роботи, чи не найбільш адекватні поставленим 

завданням. Особливо, якщо вони проводяться 

в розширеному складі – за участю керівників і 

провідних спеціалістів виробничих підрозділів, 

які мають можливість познайомитися з кращими 

набутками господарювання, повчитися на досвіді 

колег, або ж переконатися, як не слід чинити за 

тих чи інших умов.
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Із виїзної колегії облуправління лісового та мисливського господарства

Останнє засідання колегії в роз-
ширеному складі відбулося на базі 
державного підприємства “Ніжинське 
лісове господарство”. За цим підроз-
ділом закріплено 42095 гектарів зем-
лі. Вкриті лісовою рослинністю площі 
становлять 90 відсотків загальної 
площі лісгоспу. 83 відсотки лісових 
насаджень – рукотворного поход-
ження, решта 17 – природного.

За віковими групами лісові на-
садження розподіляються так: се-
редньовікові займають 26042 гек-
тари, пристигаючі – 5118, стиглі і 
перестиглі – 1420, молодняки – 3974 
гектари. Середній вік насаджень – 52 
роки. Заповідні об’єкти держлісгос-
пу займають 13165 гектарів.

Торік нові лісові культури були 
висаджені на площі 202,3 гектара, 
протягом 8-ми місяців нинішнього 
– на 141,9 гектара. Площа захисних 
насаджень торік поповнилася на 33 
гектари, за вісім місяців нинішнього 
року – на 80,5 гектара. Цьогорічної 
осені захисні насадження повинні 
зрости ще на 40 гектарів.

Кілька інших показники, що харак-
теризують динаміку господарської 
діяльності ніжин ських лісівників. 
Якщо у 2004 році було реалізовано 

продукції на 12,826 
мільйона гривень, 
то в минулому – на 
16,310 мільйона. У 
2004 році на одно-
го працюючого ви-
роблено продукції 
на 20586 гривень, 
торік – на 31980. 
Бюджетні платежі 
у 2004 році становили 1861,9 тисячі 
гривень, торік – 3157,1 тисячі, в тому 
числі до місцевого бюджету – від-
повідно 586,8 і 821,6 тисячі гривень.

Далі. Кількість працюючих у ДП 
“Ніжинський держлісгосп” у 2004 
році становила 623 чоловіки, торік 
– 510, за вісім місяців нинішнього 
року – 482. Вищу якість господарю-
вання підтверджує і динаміка зрос-
тання середньомісячної зарплати по 
підприємству. Якщо у 2004 році вона 
становила 556,7 гривні, то вже торік 
– 983,9, за вісім місяців нинішнього 
року – 1166,1 гривні.

Словом, місцевим лісогоспода-
рям було чим поділитися з учасни-
ками виїзної колегії, серед яких були 
керівники лісогосподарських під-
приємств області, і що їм показати. 
А знайомство з діяльністю місцевих 

лісівників гості розпочали з 
Коляжинського лісництва. Ог-
лянули тут захисні насадження 
осені 2006 – весни 2007 років, 
розсадники та лісові культури, 
техніку та технології підготов-
ки грунту в Кобижчанському 
лісництві, лісові культури – в 
Носівському, ознайомилися з 
роботою Бобровицького ниж-
нього складу, раціональною 
розробкою деревини на лісо-
сіці головного користування у 
Мринському лісництві.

На пленарному засі-
данні в Ніжині, куди пе-

реїхали учасники виїзної ко-
легії, було розглянуто питання 
стану лісокультурного виробництва у 
держлісгоспах управління та Ні-
жинському держлісгоспі, якості про-
ведення лісокультурних робіт, техно-
логії підготовки грунту та її впливу на 
ріст та розвиток лісових культур (до-
повідали головний спеціаліст відділу 
лісового господарства облуправлін-
ня В.С.Перев’язко та головний лісни-
чий Ніжинського держлісгоспу М.М. 
Галаган), а також проаналізовано ор-
ганізацію та хід роботи щодо охоро-
ни державного мисливського фонду 
та регулювання чисельності хижих 
тварин за минулий рік і в нинішньому 
році (доповідав заступник начальни-
ка управління по мисливському гос-
подарству М.М.Пиріг).

Звичайно, лісовідтворювальна 
складова діяльності лісівників має 
бути визначальною з різних то-
чок зору – економічної, екологіч-
ної, соціальної, тим паче – з огляду 
на день завтрашній. Яка сьогодні 
ситуація у цій справі, коментує го-
ловний спеціаліст відділу лісового 
господарства обласного управління 
В.С.Перев’язко:

– Створення нових лісових на-
саджень в останні роки дістає дедалі 
більшу соціальну підтримку. Причо-
му за своїм значенням воно вийшло 
на загальнодержавний рівень, що 
особливо чітко засвідчено в останніх 
законодавчих і нормативних актах, 
є ключовим блоком державної про-

Лісовідтворювальна складова – 
визначальна
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грами “Ліси України” на період до 
2015 року.

Завдання 9-ти місяців нинішньо-
го року по всіх основних лісокультур-
них роботах виконані були ще на 26 
серпня. Посаджено лісові культури 
на площі 2336,9 гектара – на 27 від-
сотків більше запланованого, в тому 
числі на 735,9 гектара на прийнятих 
землях сільгоспкористування, що на 
34 відсотки перевищує визначений 
обсяг.

Восени, щоб вийти на рівень 
річного завдання, працівникам Чер-
нігівського держлісгоспу належить 
на землях Держлісфонду ще поса-
дити 65 гектарів лісових культур, Ко-
рюківському – 1,5 гектара.

Осінній посадці підлягають та-
кож 315,1 гектара прийнятих земель 
сільгоспкористування, зокрема в 
Борзнянському лісгоспі – 25 гектарів, 
Городнянському – 69, Добрянському 
– 58, Ніжинському – 39,5, Нового-
род-Сіверському – 37, Остерському 
– 16,6, Холминському – 70 гектарів.

Чи є такі можливості? Є. Щоб 
справитися із цим завданням, в 
розпорядженні Борзнянського де-
ржлісгоспу є вже 25 гектарів пере-

даних земель сільгоспкористування, 
в Корюківському – 177,5 гектара, 
Ніжинському – 114,5, Новгородсі-
верському – 225, Остерському – 191, 
Прилуцькому – 152, Семенівському – 
10, Чернігівському – 105, Холминсь-
кому – 22 гектари. Проте відсутні 
землі для виконання річного плану 
посадки лісових культур у Добрянсь-
кому (58 гектарів), Городнянському 
(69 гектарів) та Холминському (58 
гектарів) держлісгоспах. Про що це 
свідчить? Про те, що треба активні-
ше працювати по виділенню дегра-
дованих і малопродуктивних земель 
із районними відділами земельних 
ресурсів. Там, де забезпечили на-
лежну співпрацю, проблем не вини-
кає.

Ще гостріше постане земельна 
проблема наступного року, оскіль-
ки, крім запланованих обсягів по 
лісорозведенню 400 гектарів, Держ-
комлісгосп запропонував додатково 
створити ще 300 гектарів нових на-
саджень держлісових культур. Не в 
усіх держлісгоспах знайдуться віль-
ні площі. Крім зазначених вище, не 
вистачає їх у Борзнянському та Се-
менівському. А хіба мало на місцях 

земель, непридатних для ведення 
сільського господарства, або та-
ких, що не використовуються вже не 
один рік?

Щодо підготовки грунту під на-
садження лісових культур на зрубах. 
Ця робота виконана на 742 гектарах, 
що на 89 відсотків більше запланова-
ного. З цієї кількості 140 гектарів піде 
в рахунок наступного року. Але ж має-
мо на увазі: на наступний рік підготов-
ки грунту потребують зруби на 805-ти 
гектарах. Погодні умови сприя ють 
цьому. Та не всюди належним чином 
використовують можливості.

Підготовку грунту проведено на 
637,4 гектара прийнятих земель сіль-
госп користування, що також значно 
більше запланованого. Але ж наступ-
ної весни обсяги підготовки грунту 
під посадку зростуть на 300 гектарів.

Завдання по догляду за лісовими 
культурами на 26 серпня переви-
конано на 26 відсотків. Новгород-
Сіверський держлісгосп щороку 
перевиконує його в півтора раза і 
більше. Чи не схоже це на занижен-
ня плану? Інші держлісгоспи також 
не планують необхідної кількості до-
глядів. До того ж, дуже часто їх якість 
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примушує бажати кращого. Це під-
тверджують і матеріали перевірок. 
В тому числі й по Ніжинському держ-
лісгоспу.

Зокрема, в Новоселицькому та 
Коляжинському лісництвах поло-
вина перевірених ділянок потребує 
догляду в рядах та міжряддях, бага-
то з яких вимагають доповнення. Не 
встигаємо? Ощадимо на кадрах? В 
нинішньому році Ніжинський ліс-
госп прийняв тільки 5 сезонних лі-
сокультурниць, тоді як у Холминсь-
кому держлісгоспі налічувалося 58 
сезонних та 23 постійних лісокуль-
турниць, в Остерському – відповід-
но 76 і 12. До речі, площі новоство-
рених у нинішньому році лісових 
культур у цих лісгоспах суттєво не 
відрізняються. Виходить, догля-
дати лісові культури у ніжинських 
лісівників просто нікому.

Крім того, держлісгосп мало уваги 
приділяє урізноманітненню деревних 
та чагарникових порід, декоратив-
ного садивного матеріалу. Протягом 
останніх трьох років місцеві лісівники 

займалися вирощуванням тільки 4-5 
головних порід – в основному сосни 
звичайної, ялини, дуба звичайного і 
червоного. Тільки в нинішньому році 
тут застосували хімічний обробіток 
зрубів для садіння лісових культур та 
догляду за ними.

А ось деякі дані перевірки Хол-
минського держлісгоспу. В Жук-
лянському та Рейментарівському 
лісництвах потребують догляду ок-
ремі ділянки лісових культур. Існують 
розбіжності з матеріалами лісовпо-
рядкування, особливо, що стосуєть-
ся переведення лісових культур у 
вкриту лісом площу.

В недостатній кількості прово-
дяться догляди за лісовими культу-
рами у Новгород-Сіверському де-
ржлісгоспі.

Щоб підвищити ефективність 
боротьби з другорядними поро-
дами, чагарниками, трав’янистою 
рослинністю, та ще й при неста-
чі робочої сили, необхідно ширше 
застосовувати хімічний обробіток 
зрубів, хімічний догляд за лісовими 

культурами. Найбільш активно цим 
займаються в Остерському держліс-
госпі, де в середньому закупляють 
одну тонну гербіцидів і обробляють 
хімпрепаратами зруби на площі 
понад 100 гектарів. А гірше всього 
– у Прилуцькому та Борзнянському 
держлісгоспах.

Заслуговує уваги вирощування 
садивного матеріалу за так званою 
закритою кореневою системою. За-
стосовувати її почали в Корюківсько-
му та Ніжинському держлісгоспах.

Кожний держлісгосп повинен 
мати в необхідній кількості тепли-
ці для вирощування садивного ма-
теріалу для ранньовесняної посад-
ки. По кілька теплиць уже мають у 
Корюківському та Холминському де-
ржлісгоспах. Закладають теплицю і в 
Ніжинському.

Остерський держлісгосп першим 
в області почав вирощувати садив-
ний матеріал у коробах. Короби ви-
готовлені також у Прилуцькому та 
Холминському держлісгоспах.

У Борзнянському краще інших 
займаються вирощуванням декора-
тивного садивного матеріалу в теп-
лицях. Закладено шкілку.

Не останнє значення має і захист 
новостворених культур від пошкод-
жень дикими тваринами. Йдеться 
про обгородження насаджень та за-
стосування репелентів. Звичайно, 
це додаткові затрати. Але шкурка тієї 
вичинки варта.

*  *  *
Виїзне засідання колегії вів і 

підбив його підсумки начальник 
обласного управління лісового 
та мисливського господарства 
І.О.Горохівський.

Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО,
головний спеціаліст відділу 

лісового господарства 
обласного управління лісового 

та мисливського господарства.
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Підсумки обласного змагання серед колективів 
держлісгоспів за дев’ять місяців 2007 року
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1 Борзнянський 2,457 3,00 1,713 2,158 4,116 2,860 13,5984 2 3,010 -3,648 2,44 33,704 3,0640 9

2 Городнянський 3,200 3,00 2,667 2,901 4,263 3,710 17,5164 2 5,000 0,863 2,38 47,500 4,3182 1

3 Добрянський 0,966 2,62 2,667 2,873 4,303 4,400 14,2959 2 3,020 -1,125 2,44 38,460 3,4964 5

4 Корюківський 2,600 3,00 1,667 2,783 4,222 3,160 12,8938 1 3,010 -8,640 2,74 28,436 2,5851 10

5 Ніжинський 2,600 2,57 2,667 3,150 4,318 5,330 15,5776 2 3,010 -8,219 2,28 35,284 3,2076 8

6 Н.-Сіверський 2,600 3,00 2,667 2,304 4,286 4,940 12,5148 1 5,000 -3,332 2,84 37,820 3,4382 7

7 Остерський 2,600 3,00 2,667 3,291 4,179 4,560 14,1178 2 3,020 1,057 2,84 43,332 3,9393 3

8 Прилуцький 1,400 3,00 2,667 2,489 4,233 2,810 13,2602 2 3,070 0,581 2,74 38,250 3,4773 6

9 Семенівський 2,600 2,96 2,667 2,808 4,406 3,080 16,8253 2 3,020 3,805 2,48 46,651 4,2410 2

10 Холминський 2,600 3,00 2,667 1,522 4,376 4,070 15,5720 2 5,000 -3,170 2,36 39,997 3,6361 4

11 Чернігівський 2,600 3,00 2,667 0,664 4,161 1,820 11,0795 2 2,880 -14,009 1,14 18,003 1,6366 11

 Рейтинг

Реалізація новорічних ялинок 
в передноворічний період 2007 р., ялина (сосна)

Підприємство
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ДП “Борзнянське 
лісове господарство”

0
(100) (20-00)

250
(100)

30-00
(30-00)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

ДП “Городнянське 
лісове господарство”

300
(150)

16-00
(15-00)

400
(3000)

19-00
(17-00)

300
(150)

25-00
(22-00)

50
(0)

40-00 20
(0)

65-00

ДП “Добрянське 
лісове господарство”

300
(100)

16-50
(12-18)

1000
(200)

21-60
(14-40)

0
(100) (21-60)

0
(0)

0
(0)

ДП “Корюківське 
лісове господарство”

500
(0)

15-00 500
(0)

18-00 0
(0)

0
(0)

0
(0)

ДП “Ніжинське лісове 
господарство”

50
(50)

20-00
(17-00)

3000
(2000)

30-00
(26-00)

1500
(2000)

80-00
(60-00)

2000
(200)

120-00
(80-00)

0
(0)

ДП “Н.-Сіверське 
лісове господарство”
Із під полога

500
(0)
500

12-00

5-00

500
(0)

15-00 0
(0)

0
(0)

0
(0)

ДП “Остерське лісове 
господарство”

30
(2250)

18-00
(12-00)

40
(2120)

24-00
(16-00)

30
(30)

30-00
(20-00)

10
(0)

50-00 0
(0)

ДП “Прилуцьке лісове 
господарство”

2000
(0)

12-00 3000
(2000)

21-00
(21-00)

1000
(0)

54-00 1000
(0)

99-00 200
(0)

132-00

ДП “Семенівське 
лісове господарство”

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

ДП “Холминське 
лісове господарство”

500
(400)

15-00
(13-50)

100
(100)

17-50
(16-50)

5
(2)

24-00
(21-00)

0
(0)

0
(0)

ДП “Чернігівське 
лісове господарство”

0
(0)

1000
(100)

35-00
(35-00)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

Разом:               20585

                             (15152)

4680

(3050)

9790

(9620)

2835

(2282)

3060

(200)

220

(0)

Примітка: всього 

підлягає реалізації – 

35737 шт.



Традиції живуть довго і 

плідно, якщо вони від життя, 

якщо розвиваються, постійно 

наповнюючись новим зміс-

том. Такою традицією, схо-

же, стають періодичні зустрічі 

чернігівських і гомельських 

лісівників. Причому не тільки 

на спортивних чи якихось там 

презентаційних майданчиках, 

а й на виробничих. Обмін до-

свідом, кращими набутками 

у вирішенні тих чи інших про-

блем, зрештою, суто людські 

стосунки – це те, що взаємоз-

багачує професійно і духов-

но, є тією “народною дипло-

матією”, якої нерідко бракує 

політикам у міжнародних від-

носинах.

6 №4 (4), 2007 р.

Нещодавно гомельчани побува-
ли в гостях у своїх чернігівських ко-
лег. Білоруську делегацію очолював 
генеральний директор виробничо-
го лісогосподарського об’єднання 
М.П.Супрун. Після зустрічі хлібом-
сіллю на митниці у Нових Ярило-
вичах гості спершу відвідали ДП 
“Добрянське лісове господарство”. 
Начальник Чернігівського обласно-
го управління лісового та мисливсь-
кого господарства І.О.Горохівський 
ознайомив білоруських колег зі 
структурою лісового господарства 

Чернігівщини, цьогорічними здобут-
ками.

Потім гості побували на нижньому 
складі лісгоспу. Відзначили високу 
культуру тутешнього виробництва, 
чистоту і порядок на території, мас-
штаби робіт і рівень їх організації. Не 
залишилися поза їх увагою застосу-
вання потужного козлового крана на 
розвантаженні лісоматеріалів, ефек-
тивне використання відходів вироб-

ництва, зокрема спалювання тирси 
у котлах, тепло від яких подається в 
шишкосушилку, в адміністративні та 
виробничі приміщення.

Пояснення давали начальник обл-
управління І.О.Горохівський, котрий 
ще не так давно очолював держ-
лісгосп, нинішній його директор 
М.Г.Сорока, інші фахівці. Колеги з 
Білорусі завважили не тільки обсяги 
заготівельних та переробних робіт, 

Контакти

З користю для справи
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але і якість виробленої продукції, ек-
спортний потенціал підприємства.

Гостинно зустріли білоруську 
делегацію в Ново-Яриловицькому 
лісництві. Ліснича Г.І.Слобідська по-
казала молоді культури сосни, які 
висаджені були не саджанцями, а 
вирощені з насіння. Площа ділянки 
немала – 3,5 гектара. Молоді сосен-
ки прижилися тут не гірше, ніж на 
сусідній ділянці, де вони вирощені 
сіянцями з розсадника. Такий метод, 
як пояснив присутнім головний інже-
нер держлісгоспу А.К.Хозій, більш 
ефективний, оскільки ощадить кош-
ти, вимагає меншої кількості людей.

Через дорогу, в іншому кварталі, 
показали гостям посадки берези та 
сосни за схемою: 5 рядів сосни і 3 
ряди беріз.

– Насправді нове – це добре за-
буте старе, – уточнив головний ліс-
ничий Добрянського держлісгоспу 
В.Г.Гайдамако. – Суцільні посадки 
сосни часто уражає така хвороба, 
як коренева губка, котра нищить мо-
лоді деревця. Береза росте швидше, 
її смуги створюють надійний заслін 
розповсюдженню хвороби.

Програма перебування білорусь-
ких друзів у їх чернігівських колег 
того дня виявилася особливо насиче-
ною. Вже невдовзі гостей зу стрічали 
у Городні директор ДП “Городнянсь-
ке лісове господарство” В.Ф.Тимко 
та головний лісничий лісгоспу 
В.М.Аніщенко. Вони познайомили 
їх з організацією роботи пожежного 
підрозділу та Городнянського ліс-
ництва, показали застосування ви-
сотоміра – приладу закордонного 
виробництва для визначення висоти 
дерев, побували в конторі держліс-
госпу, зокрема в кабінеті з охорони 
праці, на нижньому складі.

Далі маршрут гомельської деле-
гації проліг у ДП “Корюківське лісо-

ве господарство”, де їх зустрічали 
директор лісгоспу П.П.Погребняк із 
лісничим Новоборовицького лісниц-
тва С.М.Аніщенком. Чим подивували 
новоборовицькі майстри зеленого 
цеху? Передусім вони показали гос-
тям теплицю, де вирощують саджан-
ці сосни, максимально усунувши з 
процесу негативний вплив природ-
них факторів, особливо в зимову 
пору. Гомельчани також відвідали 
розсадник декоративних культур Но-
воборовицького шкільного лісниц-
тва, побували в новому адміністра-
тивному приміщенні держлісгоспу.

Немало цікавого і повчального 
є в роботі ДП “Холминське лісове 
господарство”. Головний лісничий 
цього лісогосподарського підпри-
ємства О.М.Гриценко показав шано-
ваним гостям площі лісових культур, 
де якраз відбувалося проріджування 
рослин кущорізами.

Потім колеги з Білорусі з цікавіс-
тю знайомилися з роботою автопід-
приємства держлісгоспу. На правах 

господаря необхідну інформацію 
надав гостям начальник автогаража 
В.В.Дорошко. Гомельчани відвідали 
адміністративне приміщення Хол-
минського лісництва, цех переробки 
деревини.

Досить символічно завершився ві-
зит білоруських лісівників у наш край. 
На Холминській землі їх також зуст-
ріли хлібом-сіллю. Цього разу хліб-
сіль дорогим гостям піднесли учні 
холминського шкільного лісництва 
– спадкоємці такої важливої і необхід-
ної для суспільства справи батьків.

На хорошій ноті завершився 
візит: начальник Чернігівського 
обласного управління лісового та 
мисливського господарства І.О.Го-
ро хівський і генеральний директор 
виробничого лісогосподарсько-
го об’єднання Гомельської області 
М.П.Супрун вручили юним лісівни-
кам цінний подарунок.

Лесь ДІБРОВА.

Фото Миколи ТИЩЕНКА.
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Згідно з наказом Чернігівського 
обласного управління лісового та 
мисливського господарства розпо-
чинається полювання на хутрових 
звірів – зайця-русака, лисицю та 
єнотовидного собаку. Воно трива-
тиме з 3 листопада 2007 року до 28 
січня 2008 року. А колективне та об-
лавне на диких парнокопитних тва-
рин - з 27 жовтня до 31 грудня 2007 
року. 

Днями полювання на хутрових 
звірів, а також колективного та об-
лавного полювання на копитних тва-
рин є субота та неділя.

Денна норма відстрілу зайця-
русака одним мисливцем – один 
заєць, відстріл лисиць та єнотовид-
них собак – необмежено (добування 
будь-яких інших хутрових звірів, крім 
вовків – не дозволено).

Полювання буде проводитися 
лише в тих мисливських господарс-
твах, у яких є в наявності діюче мис-
ливське упорядкування угідь.

На сьогодні не мають мисливсь-
кого упорядкування угідь наступні 
користувачі: ДП “Борзнянське лісове 
господарство”, ДП “Прилуцьке лісо-
ве господарство”, МРП “Бахмацьке”, 
МРП “Прилуцьке”, МРП “Ічня”, МРП 
“Коропське”, МРП “Новгород-Сі-
верське”, МРП “Семенівське” Чер-
нігівської облорганізації УТМР.

Полювання на хутрових звірів 
проводитиметься за відстрільними 
картками користувачів мисливських 
угідь у межах розрахунків пропускної 
спроможності.

Полювання на диких парноко-
питних тварин проводитиметься 
за ліцензіями згідно з лімітами, за-
твердженими наказом Мінприроди 
України від 08.05.2007. Дозволено 

відстріляти таку кількість звірів у на-
ступних господарствах: 

У мисливських угіддях БФ “Крас-
нянка” до усунення виявлених при 
перевірці порушень природоохо-
ронного законодавства використан-
ня державного мисливського фонду 
заборонено. За порушення правил 

полювання, чинним законодавством 
передбачена адміністративна від-

повідальність у вигляді 
штрафу до 50 неоподат-
ковуваних мінімумів до-
ходів громадян з конфіс-
кацією знарядь і засобів 
вчинення правопорушен-
ня, які є приватною влас-
ністю правопорушника, 
та незаконно добутих 
об’єктів тваринного світу, 
а також кримінальна від-
повідальність. 

У випадку незаконно 
добутих тварин поруш-
ник має сплатити збитки 
за одну особину: лось – 
20000 грн., олень благо-
родний – 15000 грн., ка-
бан – 10000 грн., козуля 
– 8000 грн., бобер – 2600 
грн., куниця лісова та 
кам’яна – 1500 грн., нор-
ка американська – 1500 
грн., ондатра – 1000 грн., 
заєць-русак – 500 грн., 
тхір лісовий – 500 грн., 
білка – 100 грн.

Реєстрацію мисливців 
перед початком полюван-
ня та облік добутих ними 
тварин у контрольних 
картках обліку добутої ди-
чини та порушень правил 
полювання зобов’язані 
проводити користувачі 
мисливських угідь.

Олександр ПАРФЕНТЬЄВ, 

головний спеціаліст відділу 
екологічного контролю біоресурсів 

та природно-заповідного 
фонду Держекоінспекції 

в Чернігівській області.

Користувачі 
мисливських угідь Л
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ДП “Городнянське ЛГ” 3 3

ДП “Новгород-Сіверське ЛГ” 7

ДП “Семенівське ЛГ” 5 5

ДП “Холминське ЛГ” 13 10

МРП “Корюківське” УТМР 5 25 35

СМРП “Динамо” 2 5 7

ТОВ СЛГ “Авангардліс” 7 12

ТОВ “Великий бір” 10 15 40

ТОВ “Кобижча-М” 10 12 15

ТОВ “Міжріченське” 21 4 38 254

ДП “ТШПКР” 4 10 24

ТОВ “ПВХ-Пласт” 10 19 25

ТОВ “Орлан” 1 10 20

ТОВ “Орішне” 5 5

ТОВ “Каштан” 1 10 23

ТОВ “Земля і Воля” 10 14

ТОВ “Єлінський ліс” 6 13 19

ТОВ “Вересоч” 8 30

ТОВ “Вепр” 30

ТОВ СП “Бересна” 2 10 30

ТОВ “Лісагроінвест” 10 10

ТОВ СМРП “Придеснянське” 1 6 16

БФ “Краснянка” 3 25 35

ТОВ “Вершина” 8 20

ТОВ “Бізон” 1 9 14

Зверніть увагу!

Відкрито полювання на хутрових і парнокопитних
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– Це було справжнє вог-
ненне пекло, – розповідали 
очевидці і учасники гасіння по-
жежі 20-21 серпня. – У людей 
від одягу і взуття ішов дим, від 
розпеченого повітря букваль-
но плавилося на голові волос-
ся. Пожежні машини грузли 
в піску. Вогонь ішов фронтом 
завширшки з півтора кіломет-
ра, висота полум’я сягала 6-8 
метрів. Пориви вітру розкида-
ли полум’я на значні відстані, 
на території дачних ділянок.

Лісівники і пожежні маши-
ни багатьох лісництв нашої об-
ласті були оперативно направ-
лені на південь Херсонщини, 
щоб приборкати лихо. Бригада ДП 
“Семенівське лісове господарство” 
в складі 12 чоловік також брала без-
посередню участь у гасінні пожежі.

При гасінні верхової пожежі в Го-
лопристанському держлісгоспі ба-
чили, як пожежні машини не могли  
зупинити вогненний стовп, як вітер 
перекидав полум’я на відстань 50 
метрів, як димом накрило значну 
територію разом із людьми і дихати 
можна було, тільки пригнувшись до 
самої землі.

Наші бійці показали своє уміння 
боротьби з вогненною стихією в лі-
сових масивах у багатьох випадках. 
Так, лісник Семенівського лісництва 
А.Кожедуб підказував пожежникам, 
що струмінь води при верховій по-
жежі слід спрямовувати на палаючі 
крони, а не до підніжжя лісу. В екс-
тремальній  ситуації лісник, цього ж 
лісництва С. Піскун, взяв управління 
пожежною машиною на себе, рятую-
чи техніку від вогню, що насувався.

Розбурхану стихію зупинили лі-
сова охорона, пожежно-рятувальні 
підрозділи і два вертольоти, котрі 
гасили пожежу водою з контейнерів. 
Військові підрозділи з великою кіль-
кістю техніки і солідними командира-
ми діяли в польовому таборі під Цю-
рупинськом, коли вогонь наблизився 
до військових об’єктів. У наступні дні 
лісорятувальна команда нашого де-
ржлісгоспу разом із командами Ос-
терського і Корюківського держліс-
госпів займалася охороною згарищ, 
гасінням нових загорянь, які прово-
кував сильний вітер.

З вогнем боролися представники 
багатьох областей України. Лісопо-
жежна команда Корюківського де-
ржлісгоспу змінила кримчан, котрі 
гасили пожежу й охороняли згарища 
від нових загорянь на сухому пайку 
протягом 5-ти днів. Гасили вогонь 
ранцевими обприскувачами разом 
із представниками лісового госпо-
дарства Житомирщини, бачили по-
жежні машини з Харкова, Миколає-
ва, Каховки.

Згоріли тисячі гектарів лісу. 
Загинула багаторічна праця 
цілого покоління, котре свого 
часу приборкало місцеві си-
пучі піски найбільшої в Європі 
пустелі. Про причини пожежі 
говорять різне. Та все більше 
сходяться на людському фак-
торі. Шкода, що жадоба на-
живи або психічні відхилення 
штовхають людей чинити не-
поправне, як у цьому випадку, 
з природою. Без сумніву, пра-
цівники лісового господарс-
тва України повинні зробити 
висновки з уроків цьогорічної 
херсонської біди. Гадаю, має 
ще чіткіше працювати систе-

ма взаємодії відповідних підрозділів 
різних відомств при гасінні  пожеж. 
Ще відповідальніше підходитимуть 
до профілактичних протипожежних 
заходів: облаштування мінералі-
зованих смуг, створення широких 
протипожежних розмежувань в суто 
соснових лісах. Зміниться підхід до 
створення лісових культур шляхом 
поповнення їх складу листяними по-
родами, своєчасно ліквідуватиметь-
ся засміченість лісових масивів.

Коротше, треба діяти спільно. 
Пам’ятаймо, велике лихо нерідко 
починається з дрібниць – недбало 
викинутих запаленого сірника, неза-
гашеної цигарки, залишеного напри-
зволяще вогнища, неуваги до попе-
лища… Уроки минулого літа зайвий 
раз підтверджують: недбалість ча-
сом обходиться вельми дорого.

Михайло ВОЛК,

інженер охорони і захисту лісу 
ДП “Семенівське лісове 

господарство”.

Свідчення очевидця

“Плавилося волосся на голові…”

На цьому знімку ви бачите 
фрагмент приміщення, де збері-
гаються засоби боротьби з лі-
совими пожежами - бензопили, 
спецодяг, ранцеві вогнегасники, 
засоби радіозв’язку, ємкості для 
води, лопати та інший інвентар, 
який знаходиться у розпоряджен-
ні лісівників Городнянського ліс-
ництва ДП “Городнянське лісове 
господарство” (лісничий Олек-
сандр Ковтун).

Фото Миколи ТИЩЕНКА.

Приклад для інших
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Надзвичайні ситуації

Чи стихія. Так, справді, з весни і 
влітку добра половина України по-
терпала від посухи і немилосердної 
спеки. Можна тільки уявити, як тут, 
на Херсонщині, почувалася при-
рода, коли стовпчики термометрів 
тривалий час трималися недалеко 
від позначки плюс 40 градусів. Але 

ж і раніше таке бувало. Винні у по-
жежі так звані “сухі” грози? Звідки 
їм було взятися? Причина швидше в 
людській недбалості в поводженні з 
вогнем, у безвідповідальності. Зре-
штою, хай це з’ясовують відповідні 
фахівці. А поки що головне – якнай-
швидше звільнити колишні лісові 

масиви від недопалків і на звіль-
нених територіях висадити молоді 
саджанці.

На думку директора інституту 
“Харківдіпроагроліс”, на віднов-
лення посадок лісу потрібно буде 
2-3 роки напруженої роботи. Якщо 
ж запізнитися з прибиранням 
горільника, ці території стануть 
базою для масового розмноження 
шкідників.

Олешківська піщана арена нині 
стала свого роду “непіднятою ціли-
ною” загальнодержавного значен-
ня. Тут сьогодні працює понад 1000 
людей із 16-ти областей України. 
Задіяно більше сотні одиниць техні-
ки. 90 чоловік відрядили на допомо-
гу колегам із Херсонщини і лісівни-
ки Чернігівщини. В перших числах 
на місці лиха побували і директори 
усіх держлісгоспів нашої області на 
чолі з генеральним директором обл-
управління лісового та мисливсько-
го господарства І.О.Горохівським, 
щоб на власні очі побачити масшта-
би біди, зорієнтуватися на місці, як 
краще організувати відновлювальні 
роботи, облаштувати побут своїх 
посланців. Яка увага нині прикута 
до ліквідації наслідків пожежі, свід-
чить і те, що незадовго до цієї поїзд-
ки голова Держкомітету В.М.Сівець 

На обвуглених пісках Херсонщини
Лихо, зрештою, ще не біда, якщо на його совісті немає жодно-

го людського життя. Але те, що сталося не так давно на заліснених 

пісках нижнього Подніпров’я, що на Херсонщині, для тутешніх пісків 

і місцевої екології інакше як бідою не назвеш. Що таке Олешківсь-

ка піщана арена? Найбільша в Європі пустеля, котру з півстоліття 

тому заліснили з великими зусиллями. І ось тепер багаторічна пра-

ця лісівників та їх помічників за лічені дні пішла прахом. Про масш-

таби небаченого досі в цих місцях лиха говорять такі цифри: поже-

жа на території Голопристанського і Цюрупинського держлісгоспів 

пошкодила і знищила 7,3 тисячі гектарів лісів. А це понад 10 відсо-

тків лісових насаджень Нижньодніпров’я. Вогненна стихія, за дани-

ми Херсонського обласного управління лісового господарства та 

мисливства на 12 жовтня ц.р., завдала 84,6 мільйона збитків.



№4 (4), 2007 р. 11

провів тут координаційну нараду з 
керівниками регіональних структур 
лісової галузі.

Чернігівських колег на Херсон-
щині радо зустрів директор ДП “Го-
лопристанське лісове господарс-
тво” В.М.Попович. Чернігівці зараз 
ведуть відновлювальні роботи у 
місцевому Кардашинському лісниц-
тві. Лісничий О. Л. Омеліч, до речі, 
однокурсник гостя, директора ДП 
“Добрянське лісове господарство” 
М.Г.Сороки, задоволений їх робо-
тою.

– Висока технологічна культу-
ра, – зазначив Олександр Леонідо-
вич, – техніка працює надійно, люди 
дисципліновані, справжні професіо-
нали.

Тутешні піски – не мед. Ходи-
ти важко. Непросто й техніці. Але 
наші посланці знають свою справу: 
пошкоджену й обгорілу деревину 
сортують і складають на місці, ос-
кільки на Херсонщині нижні склади 
відсутні, а реалізація деревини затя-
гується.

Координує роботу чернігівських 
лісівників головний інженер Город-
нянського держлісгоспу А.М.Сапітон. 
На підмогу їм з області ще прибуде 
60 фахівців. Частина нинішніх робіт-
ників розселені у приміщеннях Голо-
пристанського держлісгоспу, інші – в 
родинах місцевих жителів. 

Команди наших помічників змі-
нюватимуть одна одну десь через 
21 день. Обсяги роботи великі. Але 
заступник голови державного комі-
тету лісового та мисливського гос-
подарства М.В.Медвідь, який у ці дні 
також перебував на Херсонщині, пе-
реконаний, що поставлені завдання 
чернігівці виконають.

Микола ТИЩЕНКО.



Чорнобильський слід

Наслідки аварії на ЧАЕС за свої-
ми масштабами безпрецедентні у 
світовій практиці. Так, радіоактивне 
забруднення лісів було виявлено у 
18 областях України, крім Дніпропет-
ровської, Миколаївської, Харківської 
та Криму. За даними обстеження 
протягом 1991-1992 років 39 від-
сотків державного лісового фонду 
мали щільність радіоактивного за-
бруднення грунту цезієм-137 понад 
1 Кі/км2.

Найбільше від радіоактивно-
го забруднення постраждали ліси 
Полісся України. Частка лісів зі щіль-
ністю забруднення грунту понад 1 
Кі/км2 у Житомирській, Рівненській 
та Київській областях становила від-
повідно 60, 56 і 52 відсотки загальної 
площі їх лісового фонду, а у Волинсь-
кій, Чернігівській, Черкаській, Вінни-
цькій та Сумській областях – близько 
п’ятої частини. 

Першочерговим завданням лісів-
ників у післяаварійний період було 
термінове обстеження лісів на радіо-
активне забруднення і розробка на-
уково обгрунтованих рекомендацій 
із ведення лісового господарства на 
забруднених територіях. Наступне, 
не менш важливе, завдання – запро-
вадження жорсткого дозиметрич-
ного контролю сировини та готової 
продукції, адже 40 відсотків її вироб-
лялося підприємствами на забруд-
неній території. Для забезпечення 
радіаційного контролю в системі Де-
ржкомлісгоспу була створена радіо-
логічна служба, оснащена сучасним 
дозиметричним та радіометричним 
обладнанням і кваліфікованими кад-
рами.

За час, що минув після аварії, 
внаслідок природного розпаду 
радіонуклідів радіаційний стан за-
бруднених лісів стабілізувався. Дещо 
знизився рівень радіоактивного 
забруднення грунту та вміст радіо-
нуклідів у харчовій продукції лісу, 
змінилося співвідношення площ, 
віднесених до тієї чи іншої зони за-
бруднення.

Менш обнадійливими виявили-
ся, як зазначалося на науково-прак-
тичному семінарі “Досвід роботи 
лісогосподарських підприємств в 
умовах радіоактивного забруднен-
ня”, що відбувся позаторік, тенден-
ції в динаміці рівнів радіоактивного 
забруднення деревини, оскільки 
накопичення радіонуклідів деревни-
ми породами носить кумулятивний 
характер. Нині величина концентра-
ції цезію-137 в ній досягла макси-
мального рівня, і такий стан зали-
шатиметься протягом наступних 4-6 
років. Після цього лише через 15-20 
років відбудеться зниження ступеню 
радіоактивного забруднення дере-
вини майже в 2 рази.

Внаслідок Чорнобильської катас-
трофи на території нашої області за-
знали радіоактивного забруднення 
понад 1 Кі/км2 , 102,7 тисячі гектарів 
лісів, з яких 74,3 тисячі знаходяться 
в підпорядкуванні обласного управ-
ління лісового та мисливського гос-
подарства. Особливо значна кіль-

кість забруднених лісів на території 
ДП “Чернігівське лісове господарс-
тво” – 26579 гектарів. Причому на 
площі 2822 гектари рівень радіації 
знаходиться в межах 5,1-10 Кі/км2 , 
на 438 гектарах – 10,1-15 Кі/км2 , а 
на 63 гектарах він перевищує 63 Кі/
км2. Чималі площі забруднених лісів 
знаходяться в підпорядкуванні Доб-
рянського, Остерського, Семенівсь-
кого держлісгоспів. Біда обійшла лі-
сові масиви тільки у Борзнянському 
та Прилуцькому держлісгоспах.

Чим керується у своїй діяльності 
обласне управління лісового та мис-
ливського господарства, щоб мінімі-
зувати шкідливий вплив радіонук-
лідів на ліси і лісівників, населення, 
яке проживає на території забрудне-
них лісових масивів?

Як відомо, Верховна Рада ухва-
лила Закон України “Про загально-
державну програму подолання на-
слідків Чорнобильської катастрофи 
на 2006–2010 роки”. На його виконан-
ня розроблені регіональні програми: 
система радіологічного контролю в 
мережі управління і реабілітація те-
риторій забруднених лісових масивів 
у державних підприємствах лісового 
господарства, підпорядкованих уп-
равлінню.

В системі заходів оперативний, 
об’єктивний і якнайновіший радіо-
логічний контроль за лісами, їх про-
дукцією (харчовою і переробною), 

Ситуація поліпшується.

Інженер-радіолог Світлана Коваленко

У державному підприємстві “Чернігівська лісова випробувальна радіологічна лабораторія”

Лаборант Олена Одинець
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від чого безпосередньо залежить 
здоров’я людей, – річ першочергова. 
Тому у 2005 році науковці галузевого 
інституту лісового господарства та 
інститут гігієни та медичної еколо-
гії Академії медичних наук України 
розробили державний гігієнічний 
норматив допустимих рівнів вмісту 
радіонуклідів цезію-137 і стронцію-
90 в деревині та продукції з дереви-
ни. Це по-перше. По-друге, радіоло-
гічний контроль традиційних видів 
лісової продукції показав, що най-
більш забрудненими є гриби, ягоди, 
лікарська сировина та м’ясо диких 
тварин і птиці. Навіть при низьких 
рівнях забруднення насаджень (0,5-
1 Кі/км2 ) радіоактивність грибів та 
ягід перевищує допустимі рівні і вони 
непридатні для переробки. Тому 
в нашій області, до речі, як і в Рів-
ненській, Житомирській, Київській та 
Сумській, заборонена промислова 
заготівля грибів та дикорослих ягід.

З метою поліпшення радіологіч-
ного контролю в системі управління 
було створено дві радіологічні ла-
бораторії – ДП “Чернігівська лісова 
випробувальна радіологічна лабо-
раторія” та у Придеснянській лісовій 
науково-дослідній станції в Нов-
городі-Сіверському, які обладнані 
спектро- та радіометричною апара-
турою. В кожному з держлісгоспів 
є інженери-радіологи – штатні або 
за сумісництвом. Стовідсотковий 
радіологічний контроль продукції 
здійснюється в шести держлісгос-
пах – Добрянському, Корюківському, 
Остерському, Семенівському, Хол-

минському та Чернігівському. В ін-
ших здійснюється вибірковий радіо-
логічний контроль продукції з метою 
радіологічної її сертифікації.

Протягом минулого року лабо-
раторії управління провели 6747 
досліджень лісогосподарської та 
іншої продукції, 2,1 відсотка проб 
виявилися з перевищенням норма-
тивів. Для порівняння: у 2002 році 
показник перевищень становив 6-7 
відсотків. Перевищення допусти-
мих рівнів спостерігається в останні 
роки у грибах, лісових ягодах, сіні, 
лікарських травах. Підвищений вміст 
радіоцезію в лісопродукції спостері-
гається і за результатами радіоло-
гічних досліджень інших відомств. 
Правда, фінансування діяльності на-
шої радіологічної служби все ж при-
мушує бажати кращого. 

Які результати очікують мати від 
реалізації програми радіологічного 
контролю?

Перш за все – не допустити роз-
повсюдження радіоактивної продук-
ції на чисті території і споживання її 
населенням, гарантовано забезпе-
чити радіологічний контроль лісо-
господарської продукції.

По-друге, такий контроль здійс-
нюватиметься і за виробами з дере-
вини, які надходять від підприємств 
різних форм власності.

По-третє, зменшиться дозове 
навантаження як на працівників лі-
сового господарства, так і на інше 
населення, яке споживає продукцію 
лісового господарства. До речі, ви-
значення дози опромінення лісівни-

ків сьогодні проводиться виключно 
за кошти лісогосподарських підпри-
ємств. Практично кожний працівник, 
зайнятий на роботах у забруднених 
місцях, проходить такий контроль 
раз на три роки.

По-четверте, виконання про-
грами дозволить розширити перелік 
видів використання лісопродукції за 
рахунок реабілітації частини лісів, а 
відповідно – створення нових робо-
чих місць та поліпшення економічно-
го стану лісогосподарських підпри-
ємств і населення.

І останнє. Передбачається га-
рантоване забезпечення громадян 
оперативною та достовірною ін-
формацією про рівні радіоактивного 
забруднення місцевостей, на яких 
вони проживають або працюють, та 
про вміст радіонуклідів у продукції, 
яку споживають.

Програма реабілітації забрудне-
них територій передбачає придбан-
ня додаткових комплектів спецодя-
гу та засобів дезактивації (миючі та 
пральні речовини) для працівників 
лісового господарства, скорочен-
ня кількості та площ лісових пожеж, 
особливо верхових, шляхом додат-
кового придбання засобів пожежо-
гасіння, створення мінералізованих 
смуг, забезпечення паливно-мас-
тильними матеріалами пожежної та 
оперативної техніки, встановлення 
інформаційних та попереджуваль-
них знаків у місцях масового збору 
грибів і ягід, ознайомлення з карта-
ми забруднення, зменшення вико-
ристання лісових пасовищ тощо.

Чорнобильський слід ще довго 
даватиме про себе знати. А тому ми 
повинні все зробити, щоб мінімізу-
вати негативні наслідки аварії для 
людей. Це завдання сьогоднішнє і з 
огляду на перспективу.

В.СОЛОДКИЙ,

провідний спеціаліст відділу 
лісового господарства 

облуправління лісового 
та мисливського господарства.

Загрози – залишаються
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Високе антропогенне наванта-
ження на природні екосистеми з 
середини ХІХ – початку ХХ століть 
призвели до розвитку процесів ін-
тенсивної водної і вітрової ерозії 
ґрунтового покриву на території 
Чернігівської губернії. При співстав-
ленні архівних даних і ґрунтового об-
стеження, проведеного в колгоспах 
Чернігівської і Сумської областей 
протягом 1947-1949 р.р., було вста-
новлено, що в районі Придеснянсь-
кої височини кількість орних земель 
зменшилась за рахунок збільшення 
ярів за період з 1790 по 1947 роки 
на 21,7%. Сильно змиті землі скла-
ли 15,4%, середньозмиті – 62,4 % і 
тільки 22,2% земель ерозійні про-
цеси не зачепили. 

Вже в 1914 р. в м.Кролевці була 
створена перша державна установа, 
яка займалася залісненням пісків і 
закріпленням ярів. У 1922 році на базі 
Покошицького лісового розсадника 
Коропського району (центральна час-
тина Придеснянської височини) була 
створена Придеснянська лісомеліо-
ративна дослідно-яружна станція, яка 
вивчала причини ерозії та розроб-
ляла методи боротьби з цим нега-
тивним явищем. У 1961 році станцію 
перейменували в Придеснянську до-
слідну станцію по боротьбі з ерозією 
ґрунтів з місцерозташуванням її у 
м.Новгороді-Сіверському. 

Новгород-Сіверське лесове пла-
то – це класичний еродований регіон 
середньої течії р. Десни з глибокими 
донними розмивами і виносом лесо-
вих порід з підстилаючими пісками 

у русло ріки. Зазначена місцевість 
була вибрана Українським інститу-
том агролісомеліорації і лісового 
господарства ім. Г.М.Висоцького, 
як найбільш типова для еродованих 
ландшафтів Українського Полісся, 
для створення експериментального 
протиерозійного ґрунтозахисного 
комплексу.

Придеснянський протиерозійний 
комплекс створювався на площі 559 
га протягом 1960-1970-х років під 
керівництвом наукових співробітни-
ків станції та інституту. Автором ек-
спериментальних комплексних робіт 
був кандидат сільськогосподарських 
наук Сергій Григорович Воловодов, 
запрошений керівництвом УкрНДІЛ-
ГА з Присивашського опорного пунк-
ту Херсонської області безпосеред-
ньо для його розробки. Попередньо 
були встановлені категорії земель-
ного фонду, типи ґрунтів, проведена 
горизонтальна зйомка території май-
бутнього комплексу, на картографіч-
ному матеріалі нанесені горизонталі, 
які розмежовували ці категорії за аб-
солютними висотами. Весь земель-
ний фонд станції розподілили на три 
категорії: 1 – вододільне плато з на-
хилом місцевості до 3 градусів, що 
відводилося для вирощування ярих 
зернових та просапних сільськогос-
подарських культур; 2 – присітковий 
фонд із нахилом території від 3 до 
9 градусів, землі якого відводилися 
для природного залуження та ви-
рощування багаторічних трав і ози-
мини, а також використовувалися 
в якості пасовищ для великої рога-

тої худоби; третя категорія – землі 
яружно-балкової системи з нахилом 
від 9 до 35 і більше градусів, які були 
відведені під заліснення. Днища ба-
лок також використовувалися під сі-
ножаті та пасовища.

Будівництво комплексу включало 
такі заходи:

Перший – попередження ерозій-
них процесів на водозборі – всі ро-
боти проводилися відповідно до 
прийнятої на той час контурно-меліо-
ративної системи землеробства для 
силових земель (КМСЗ):

1 – організаційні, це зміна меж полів 
з метою проведення всіх агро-
технічних прийомів по горизон-
талях, які проходили перпенди-
кулярно до поверхневого стоку;

2 – штучне мікрорельєфоутворен-
ня – лункування для затримки 
поверхневого стоку;

3 – агротехнічні, котрі включали 
поглиблення підплужного гори-
зонту (щілювання), сидеральні 
пари, смугові культури (чергу-
вання сидератів із сільськогос-
подарськими культурами) та ін.

Другий – фітомеліорація – заліс-
нення та залуження земель яружно-
балкової системи:

1 – посадка лісових культур на 
присітковому фонді шириною 
від 12 до 24 м.

Третій – гідротехнічні споруди: 
будівництво залізобетонних во-
доскидних споруд.

Посадка культур проводилася 
за класичними схемами 2,5 х 0,7 м. 
Породний склад був представле-

Придеснянський протиерозійний 
комплекс: історія і сучасність 

Наука – виробництву



№4 (4), 2007 р. 15

ний як монокультурами, так 
і змішаними насадженнями 
куртинного і смугового типу. 
Підготовка ґрунту прово-
дилася в основному вручну 
шурфами за допомогою мо-
тоблоку конструкції канди-
дата сільськогосподарських 
наук Олександра Івановича 
Гончара та площадками. За-
ліснення крутосхилів прово-
дилося насінням. Породний 
склад представлений широ-
ким спектром як абориген-
них, так і інтродукованих лі-
сових порід. 

Так, на сьогоднішній день лісові 
землі комплексу займають 152,3 га, 
з них природні деревостани 61,5 га, 
лісові культури – 90,8 га. З них культу-
ри сосни звичайної ростуть на площі 
5,5 га, ялини європейської – 0,3 га, 
дуба звичайного – 36,4 га, дуба пів-
нічного – 3 га, дуба червоного – 0,5 
га, ясена звичайного – 3,8 га, берези 
повислої – 3,3 га, липи широколис-
тої – 8,5 га, клена гостролистого 6,0 
га , клена ясенелистого – 1,5 га, кле-
на срібнолистого – 0,2 га, акації білої 
– 7,2 га, тополі канадської – 10 га. 
Протиерозійні насадження станов-
лять 137,3 га, з них культури 75,8 га, 
полезахисні – 15 га.

Нині більшість насаджень досяг-
ли такого віку і стану, що дає мож-
ливість нам оцінити їх меліоративну 
функцію. В основному насадження 
добре виконують свої функції, але 
полезахисні насадження з головною 
породою тополі канадської мають 
стиглий і перестійний вік, частина їх 
зрубані і потребують створення на 
їх місці нових насаджень. Дубово-
ясенева полезахисна смуга (2,5 га) 
ажурної конструкції має високу лісо-
меліоративну оцінку, але потребує 
проведення рубок догляду з метою 
покращення захисних функцій. Ви-
далення чагарникового підросту з 
метою відновлення конструкції пот-
ребує і березова лісосмуга.

Оцінка протиерозійних насад-
жень потребує більш диференційо-
ваного підходу. Згідно з інструкцією 
1961 року, яка регламентувала ство-
рення лісомеліоративних насаджень, 
протиерозійні насадження на Поліссі 
створювалися шириною від 12 до 24 
м, при цьому не враховувалася уло-
говинність водозборів та їх площа, 
тобто підхід до всіх ландшафтів був 
стандартним. Інструкція 1979 року 
відкоректувала всі вивчені і вста-
новлені на той час недоліки, але в 
натуру в багатьох випадках вони 
винесені не були. Рубки догляду в 

протиерозійних насадженнях за час 
їх функціонування проводилися в не-
належних обсягах через відсутність 
фінансування.

Науковим співробітником стан-
ції Лідією Василівною Дем’яненко 
за участю інженерів лісового госпо-
дарства Івана Івановича Казори та 
Анатолія Івановича Кудлая в прибал-
кових протиерозійних насадженнях 
закладені 9 постійних пробних площ, 
на яких з 2003 року проводяться 
спостереження за станом ґрунтово-
го покриву схилів яружно-балкової 
системи. Це дозволило встанови-
ти, що на сьогоднішній день значна 
кількість протиерозійних насаджень 
на улоговинних ланцюгах (“робочих 
ділянках”) знаходяться як на по-
чаткових, так і на активних стадіях 
лінійної ерозії. Середній приріст ярів 
становить 1–3 м на рік. Пояснення 
цієї ситуації включає кілька пунктів, 
які тісно взаємопов’язані між собою: 
концентрація стоку в результаті спо-
рудження простіших гідротехнічних 
споруд перед протиерозійними на-
садженнями – високе меліоративне 
навантаження на “робочі ділянки”– 
перезволоження ґрунтів в резуль-
таті високоповнотності насаджень і 
відсутності трав’яного покриву (який 

би дозволяв стікати надлиш-
ковій воді до днища балки) 
– розчинення воднорозчин-
них сполук ґрунту (хімічна 
ерозія) і стікання їх униз по 
схилу – руйнування скелету 
ґрунту – утворення промоїни 
– утворення яру. Деякі яри 
за останні 5-10 років набули 
глибини до 10 м, а ширини 
6-8 м. 

Який же вихід ми бачи-
мо з цієї ситуації? Його нам 
підказує наша мудра при-
рода – привести схили до 
стану природної рівноваги 

між рослинністю. Для цього також 
потрібен комплекс заходів, який по-
винен складатися в такий приблизно 
ланцюжок: вирівнювання всіх валів 
і штучних рубежів на водозборі, які 
сприяють концентрації поверхнево-
го стоку – зменшення повноти на-
саджень до рівня природних дере-
востанів (не більше, ніж 0,5) з метою 
відновлення природного трав’яного 
покриву, що в подальшому і вирішить 
проблему перезволоження ґрунтів і 
їх руйнування. Можливе проведення 
рельєфомоделювання – засипання 
промоїни з наступним підсівом бага-
торічних трав. Такий захід необхідно 
проводити після весняної повені. В 
деяких ситуаціях потрібно здійсню-
вати борознування водозборів по-
перек схилів на початковому етапі 
їх відновлення, тобто підхід до цьо-
го питання повинен бути диферен-
ційований по кожному водозбору і 
ерозійному утворенню.

Великої уваги потребують і гідро-
технічні споруди, за якими вже про-
тягом кількох десятків років ніякого 
догляду не проводиться. Сьогодні на 
багатьох об’єктах Придеснянської 
височини вони знаходяться на стадії 
руйнації. 

Спостерігається активна абразія 
берегів річки Десни та зниження 
кольматуючого значення водозахис-
них насаджень. В ДП “Холминське 
ЛГ” в результаті активізації ерозій-
них процесів взагалі зникли кілька 
гектарів лісових земель.

Щоб вирішити ці проблеми, по-
трібна увага державних органів та 
виконавчої влади і фінансове забез-
печення заходів.

На станції розроблені наукові 
засади підвищення продуктивності 
лісових земель та покращення їх за-
хисних властивостей.

Лідія ДЕМ’ЯНЕНКО,

науковий співробітник 
ДП “Новгород-Сіверська 

лісова науково-дослідна станція”.
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Проблема

Охороною, відтворен-
ням і збереженням ди-
ких мисливських тварин 
займаються користувачі 
мисливських угідь – спе-
ціалізовані мисливські гос-
подарства, які витрачають 
на це немалі кошти. Крім 
охорони, використання і 
відтворення мисливської 
фауни, вони зобов’язані на-
давати послуги мисливцям 
щодо розвитку мисливсь-
кого спорту і мисливського 
собаківництва.

Одним із завдань і 
обов’язків організацій, 
котрі займаються охо-
роною і використанням 
тваринного світу, зокре-
ма контролюючих, є до-
помога кожній окремій 
популяції тварин існувати 
в оптимальному режимі. 
Що це означає? Це перед-
усім охорона та заходи 
щодо відтворення чисель-
ності виду, якщо спостері-
гається тенденція до його 
зникнення. Це, зрештою, 
вилучення окремої кіль-
кості тварин із популяції, 
якщо вона перевищує оп-
тимальну чисельність або, 
завдає шкоди сільському, 
та лісовому господарству 
тим більше – здоров’ю 
людей.

Якщо не проводити 
цього вилучення (відлов, 
відстріл тощо), є небез-
пека виникнення епізоотій серед 
диких тварин і їх загибелі. Ще гір-
ше, коли з’являється загроза життю 
людей (трихінельоз, чума у свиней, 
лептоспіроз тощо) і нанесення шко-
ди власникам та користувачам зе-
мельних ділянок.

Окремої уваги вимагає таке со-
ціальне явище, як браконьєрство. 
Соціально-економічний безлад по-
чатку 90-х років не обійшов і мис-
ливське господарство. Спроби пра-
цівників мисливських господарств, 
лісової охорони, екологів припинити 
браконьєрські відстріли за тих умов, 
на жаль, не давали належного ре-
зультату. Навпаки, браконьєрство 
почало набувати ознак організова-
ної злочинності у сфері незаконного 
використання тваринного світу – з 
чітким визначенням організаторів, 
виконавців, створенням розвідки, 
збуту м’яса і хутра, прикриттям на 

випадок виявлення порушень служ-
бою охорони.

Аналізуючи природу браконьєр-
ства, доходимо висновків, що, крім 
причин, про котрі йшлося вище, є 
й інші, зокрема свого роду соціаль-
ний протест проти необгрунтованих 
заборон полювання (передусім це 
стосується заборони весняного по-
лювання) та безкарність порушників. 
І не останню роль при цьому відігра-
ють окремі поблажливі рішення судів 
щодо порушників правил полювання. 
А безкарність породжує рецидиви 
злочинності, девальвує саме понят-
тя невідворотності покарання.

Браконьєр – той же злодій, який 
краде у держави, оскільки дикі тва-
рини, згідно із чинним законодавс-
твом, є її власністю. Яка ж динаміка 
спротиву браконьєрству за неповні 
два роки? Торік було складено 415 
протоколів та порушено 2 кримі-

нальні справи на порушників пра-
вил полювання, в нинішньому році 
– 288. Торік і в цьому році контро-
люючими відомствами таких про-
токолів відповідно було складено: 
працівниками Мінекоресурсів – 139 
і 50, лісовою охороною – 106 і 95, 
УТМР – 91 і 56, іншими підрозділа-
ми – 79 і 87.

Торік до адміністративної відпові-
дальності було притягнуто 378 чо-
ловік, до кримінальної – 2. Стягнуто 
штрафів – 20770 гривень, відшкодо-
вано збитків – 1850 гривень, конфіс-
ковано 4 одиниці мисливської зброї. 
Якщо вдуматися – сущі копійки.

До недавнього часу такси відшко-
дування збитків, завданих держав-
ному мисливському фонду, знахо-
дилися на рівні, який не дозволяв 
порушити кримінальну справу проти 
злочинців.

Торік ми розробили та подали 
пропозиції щодо змін та допов-
нень до деяких законодавчих актів 
України, котрі стосуються відтво-
рення диких тварин та підвищен-
ня відповідальності за порушення 
та злочини проти довкілля. В липні 
ц.р. видано наказ про затвердження 
такс для обчислення розміру відш-
кодування збитків, завданих внаслі-
док порушення законодавства в га-
лузі мисливського господарства та 
полювання, крім видів, занесених 
до Червоної книги України, який, 
на нашу думку, може стати стри-
муючим фактором для любителів 
незаконного полювання. До речі, у 
зв’язку з відкриттям сезону полю-
вання в нинішньому році обласне 
управління лісового та мисливсько-
го господарства також видало на-
каз “Про проведення заходів щодо 
охорони державного мисливського 
фонду”. 

Проблема, зрештою, не тільки в 
цьому. Матеріальна база природо-
охоронних органів не витримує сьо-
годні ніякої критики. Відсутні сучасні 
транспортні засоби – катери, човнові 
двигуни, всюдихідний транспорт, які, 
як не прикро, знаходяться в руках 

В першу чергу – охорона 
тваринного світу
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сьогоднішніх браконьєрів і кошту-
ють, до речі, дорого. Крім того, при-
родоохоронні органи роздроблені 
по відомствах – у кожного свій на-
прямок роботи. Коли створювалася 
державна екологічна інспекція, мали 
надію, що всі сили будуть зібрані в 
єдиний кулак, але так не сталося.

Між іншим, існує досвід США, Ні-
меччини, інших держав, де існує еко-
логічна поліція з відповідними пра-
вами. Користувачі мисливських угідь 
в Україні, на яких в основному по-
кладені функції охорони тваринного 
світу, таких прав не мають. Залучати 
до заходів по охороні мисливських 
угідь працівників міліції – проблема.

Це, так би мовити, питання ад-
міністративного регулювання, і за-
конодавчого – в першу чергу. Але є 
й такі, котрі слід вирішувати сьогодні 
в мисливських угіддях Чернігівщини. 
Скажімо, проблема великої кількості 
лисиць і вовків, внаслідок чого рівень 
захворюваності на сказ серед диких 

і свійських тварин виявився достат-
ньо високим, щоб не зважати на цей 
факт.

Не можна сказати, що цим ко-
ристувачі угідь не займаються. Вони 
із залученням інших мисливців, в тім 
числі і перед початком полювання, 
відстрілюють лисиць, яких розвело-
ся в наших лісах багато. Вовків – теж 
достатньо. За підрахунками, торік 
перших хижаків налічувалося понад 
3100 голів, вовків – 176. В цьому році 
– відповідно 2873 і 162 хижаків. За 
останніми даними, нинішнього року 
добуто 35 вовків та 340 лисиць. Кра-
ще інших ця робота, що стосується 
відстрілу вовків, поставлена в ДП 
“Городнянське лісове господарство” 
та ТОВ “Вершина”.

Та маймо на увазі, що в області, 
як, до речі, і в інших, тривалий час 
відстріл цих небезпечних хижаків ма-
теріально не стимулювався. А тому 
їх відстріл проводився епізодично, 
попутно з полюванням на інших тва-

рин. Між іншим, статею 98 Закону 
України “Про ветеринарну медици-
ну” фінансування протиепізоотичних 
заходів здійснюється за рахунок від-
повідних бюджетів, але, на жаль, ці 
кошти до виконавців – користувачів 
угідь не надходять.

Тим не менше, хотілося б назва-
ти господарства, де мають кращі 
показники з ведення мисливського 
господарства. Це – ТОВ “Орішне”, 
ДП “ТШПКР”, ТОВ “Великий бір”, 
ТОВ “Кобижча М”, ТОВ “Міжрічинсь-
ке”, котрі належним чином займа-
ються охороною мисливських угідь і 
які на відтворення мисливської фа-
уни вкладають значно більше кош-
тів, ніж передбачено чинним зако-
нодавством, і майже по всіх видах 
диких тварин досягли оптимальної 
чисельності.

Микола ПИРІГ,

заступник начальника 
обласного управління лісового 

 та мисливського господарства.
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На базi Нацiонального екололого-натуралiстичного 
центру учнiвської молодi проходив Всеукраїнський злiт 
шкільних лiсництв, у якому взяли участь i представники 
Чернiгiвщини. Юнi лiсiвники з Новоборовицької серед-
ньої школи Щорського району та Холминської Корю-
кiвського представили на зльотi свої здобутки у справi 
лiсорозведення та лiсовiдновлення. Попутно вiдвiдали 
Пилиповецьке шкільне лiсництво Бородянського райо-
ну Київської областi, де познайомилися з iнновацiйними 
технологiями по вирощуванню хвойних рослин.

Новоборовицьке шкільне лiсництво за активну участь 
у творчому конкурсi нагороджено Почесною грамотою 
Державного комiтету лiсового господарства України 
та грамотою Нацiонального еколого-натуралiстичного 
центру учнiвської молодi. Грамотою цього ж центру на-
городжено i Холминське шкільне лiсництво. 

Фото Миколи ТИЩЕНКА. 

Вітаємо!

Нагороди – юним лісівникам

Учасники семінару обмінялися 
досвідом роботи з організації нав-
чально-виховного процесу, експе-
риментальної, дослідницької та про-
дуктивної праці школярів у шкільних 
лісництвах та під час занять профіль-
них гуртків. Про організаційну струк-
туру лісового господарства розповів 

начальник відділу обласного управ-
ління лісового та мисливського гос-
подарства Юрій Пономаренко, який 
також дав загальну характеристику  
лісовому фонду Чернігівщини.

Наступного дня  керівники твор-
чих об’єднань взяли участь у прак-
тикумі з інноваційних технологій 

лісорозведення та лісовіднов-
лення на базі шкільного ліс-
ництва Новоборовицької ЗОШ 
І-ІІІ ступенів Щорського райо-
ну. Господар – керівник шкіль-
ного лісництва Микола Бага 

по  знайомив присутніх з дослідни-
цькою роботою в лісорозсаднику, 
методикою зеленого живцювання. 
Побували гості і в с. Нові Боровичі, 
де місцеві учні восени почали закла-
дати дендропарк.

Набутий досвід по вирощуванню 
лісу учасники семінару використа-
ють у своїй подальшій роботі.

Світлана ВЕЛІГОРСЬКА,

завідуюча методичним відділом 
обласної станції юних натуралістів.

Добре діло Залучати змолоду
На базі обласної станції юних натуралістів 30 жовтня 2007 року 

проходив семінар керівників учнівських лісництв та гуртків юних 

лісівників. У заході взяли участь педагоги з 14 районів області.
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Ліс очима дітей

Присутні: Вовчик-братик, Лисичка-сестричка, Зай-
чик Степанчик, Лис Микита, Білочка-стрілочка, Сова 
Шалена голова та інше дрібне птаство, Змій Горинич та 
Зміючка Оленка, болотяні вужі та жабенята.

Порядок денний:

1. Ліс – наш дім, живімо безпечно у нім.

Доповідав Лис Микита. Він сказав про те, що Наш 
ліс дуже засмітився останнім часом. Все більше і більше 
з’являється на галявинах пластикових пляшок та бля-
шанок з-під консервів і більшість дерев перетворилася 
на “новорічні ялинки”, завдячуючи своїм перевтіленням 
панові Вітру та поліетиленовим різнокольоровим паке-
там, які щедро розкидає недбайлива людська рука по 
всьому лісу. У фіналі доповіді Микита щиро заплакав, 
згадавши своє зруйноване хлопчаками житло – лисячу 
нору на Соколовій горі.

Виступали: Зайчик Степанчик, тремтячи від гніву 
усім тілом до кінчика хвоста, поставив перед зібранням 
болюче питання: що робити?

Змій Горинич запропонував звернутися до людей із 
ультиматумом.

Сова Шалена голова запропонувала свої послуги 
щодо складання тексту запропонованого документа.

Постановили:
1. Звернутися з ультиматумом до людей.
2. Сові скласти текст звернення.

Голова засідання:  Вовчик-братик

Секретар:   Сова Шалена голова

ЛЮДЯМ

від звірячого наброду

Нашого лісу

Ми, що нижче підписалися,
звірина Нашого лісу,
вимагаємо, просимо:
а) не забруднюйте нашої домівки;
б) не ламайте, не вирубуйте дерева;
в) не осушуйте болота;
г) не порушуйте природний баланс нашого краю;
д) беріть від лісу усе, але не шкодьте йому;
е) примножуйте лісові багатства Батьківщини;
є) збережіть ліс для нащадків.
Якщо ж ви, люди, цих вимог не виконаєте, то ми зму-

шені будемо просити захисту у пані Червоної книги.
Вовчик-братик та інше 

птаство-братство Нашого лісу.

ДО ПРОТОКОЛУ ДОДАЮТЬСЯ:

Довідка,

видана Берізці Білокорій про те, що вона справді 
хвора: в її білому тілі чиясь безжальна рука продовбала 
отвір і вставила в нього цівку для стікання соку.

Берізка всихає, бо втратила багато “крові”.
Лісовий санітар Дятел.

Декларація прав звірини

Лісові мешканці Нашого лісу мають право:
а) жити у чистому лісі;
б) дихати свіжим повітрям;
в) нагадувати людям про їх обов’язки перед зелени-

ми друзями;
г) захищатися від браконьєрів.

Поетичним рядком

Не рубайте, не ламайте,
З лісу “крові” не точіть.
Дайте нам у Нашім лісі
Вільно дихать, вільно жить.
Хай тремтить від страху Заєць,
Що за ним полює Лис,
Браконьєрів не пускайте,
Хай не йдуть до нас у ліс.
Не топчіть звірячі нори,
Не вирубуйте ліси.
Хай щасливо в Нашім лісі
Линуть пташок голоси!
Ліс – багатство, ліс – здоров’я,
Ліс – добробут і тепло.
Хай цей лозунг пам’ятає
Кожне місто і село.

Лісовий набрід Нашого лісу.

Протокол конкурсної комісії передала Марійка 

Дробноход, учениця 6 класу Бурівської ЗОШ І-ІІ сту-

пенів Городнянського району (ІІ місце в конкурсі).

Продовжуємо публікувати твори 

школярів-переможців обласного кон-

курсу в рамках акції “Майбутнє лісу – 

в твоїх руках”.

ПРОТОКОЛ №1
засідання звірячого 

наброду Нашого лісу
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На спортивних майданчиках

Напередодні Дня працівників лісу у Добрушському районі 
Білорусі стартувала V міжнародна спартакіада “Слов’янське 
братство”. Відкрили її працівники лісових господарств Гомель-
ської та Чернігівської областей, точніше – команди-переможці 
обласних змагань лісгоспів Гомельського виробничого лісогос-
подарського об’єднання та Чернігівського обласного управлін-
ня лісового господарства і мисливства.

Учасників спартакіади тепло привітали генеральний дирек-
тор Гомельського виробничого лісогосподарського об’єднання 
Михайло Петрович Супрун та начальник управління лісового  
та мисливського господарства Чернігівщини Іван Олексійович 
Горохівський, котрий очолював спортивну делегацію лісівників 
нашої області.

Головний суддя спартакіади Анатолій Миколайович Дубінін 
оголосив програму змагань і дав їм старт, побажавши учасни-
кам спортивного суперництва переможних фінішів, чесної і від-
критої боротьби.

Змагання проводилися 
з п’яти видів – настільного 
тенісу, стрільби, волейболу, 
міні-футболу, перетягуван-
ня каната, гирьового спор-
ту, розпилювання стовбура, 
метання сокири та легкоат-
летичного кросу. Словом, з 
дев’яти видів спортивного 
протиборства, що практично 
унеможливлювало нічийний 
результат. 

Відразу зазначимо: бо-
ротьба видалася вельми 
напруженою, про що засвід-
чили її підсумки. Першість у 
загальнокомандному заліку 
вибороли гомельські лісівни-
ки. Чернігівські посіли друге 
місце, але зважте – з різни-
цею тільки в одне очко.

Гомельчани святкували 
перемогу у змаганні волей-

У рівній боротьбі



болістів і у стрільбі, з міні-футболу, перетягування кана-
та та розпилювання стовбура. А ось чернігівські лісівни-
ки виявилися кращими в настільному тенісі, гирьовому 
спорті, метанні сокири і легкоатлетичному кросі. При-
чому в останньому виді змагань їх перевага виявилася 
просто незаперечною: перше місце тут дісталося Ірині 
Анатоліївні Васильченко з Ніжинського держлісгоспу, 
друге – Олександру Петровичу Петегеричу з Корю-
ківського, третє – Олені Володимирівні Ретюнських із 
Семенівського, четверте – Володимиру Костянтинови-
чу Сахну знову ж таки з Ніжинського. 

Задоволеними залишилися і переможці, і ті, кому не 
вдалося зайняти призові місця. Бо наповнені змагання 
були не тільки азартом боротьби, а й теплом справжньої 
дружби.

Микола ТИЩЕНКО.






